2023.3

2022 年度 No.10

「読み聞かせサークルスマイル」

大和中学校のみなさん、こんにちは。

3月といえば卒業式ですね。式では卒業ソングが歌われますよね。そこで中学校の卒業ソングとして人気の合

唱曲を３曲紹介します。

①手紙〜拝啓 十五の君へ〜 アンジェラ・アキさんが作詞作曲を手掛け、2008 年の第 75 回 NHK 全国学校音

楽コンクール中学校の部の課題曲として書き下ろされました。15 歳の自分が未来の自分へ書いた手紙と、未

来の自分が 15 歳の自分へ贈るメッセージが書かれた歌詞はまさに中学校の卒業ソングにぴったり。圧倒的人

気の卒業式定番ソングです。

②大地讃頌 中学校の合唱コンクールや卒業式の定番ソングとして、1980 年代頃から長年に渡って全国の中

学校で広く歌われている合唱曲です。歌詞は命を育む大地への感謝を歌った内容になっています。混声 4 部合

唱の厚みのあるハーモニーと荘厳な曲調は卒業式という厳粛な儀式にぴったりで、卒業生の保護者世代からも

愛されています。

③桜ノ雨 ボーカルに初音ミクが使用されたボーカロイド曲が原曲の合唱曲です。2008 年に楽曲が発表され

るとすぐにネット上で話題沸騰となり、その年から多くの中学校や高校の卒業式で歌われるようになりまし

た。卒業の日を迎えた学生目線の歌詞と心温まるやさしいメロディが特徴的で、学校生活の思い出を振り返り

ながら歌うことができます。

３月 １０日(金) ～活動報告より～

クラス 読んだ本 作 者 出版社

1－1 絶望は神様からの贈りもの ひすい こたろう SB Creative

1－2 会いたくて会いたくて 室井 滋 小学館

1－3 きみのことが だいすき いぬい さえこ ㈱パイインターナショナル

1－4 こんもりくん 山西 ゲンイチ 偕成社

1－5 つなみ でんでこ はしれ、上へ！ 指田 和 ポプラ社

1－6 青葉の笛 あまん きみこ ポプラ社

2－1 橋の上で 湯本 香樹実 河出書房新社

2－2 きたかぜとたいよう バーナデット・ワッツ 西村書店

2－3 おおきな かぶ（ロシア語で） ロシア民話 ロシアで購入

2－4 きぼうのかんづめ すだ やすなり ㈱ビーナイス

2－5 Life くすのき しげのり 瑞雲社

2－6 さくら子のたんじょう日 宮川 ひろ 童心社

8組 ハルのふえ やなせ たかし 小学館

大和中 スマイル通信

Smile

３月の読み聞かせ本の中から… 活動報告より

○ ハルのふえ やなせ たかし

暖かくなったので、春の本を思い探しました。

読んでみると”ハル”はお母さんの名前でしたが温かいお話だったので

決めました。

やなせたかしさんの本ということで「見たことある絵じゃない？」と声

をかけると反応あり嬉しかったです。

内容は草笛が得意なたぬきのハル。ある日森の入口で人間の赤ちゃんを

拾うところから始まります。

○ Life(ライフ) くすのき しげのり

小さな町の外れにあるお店「Life」お店と言っても何を売っている訳で

も誰かがいる訳でもありません。誰かが何かを置いていきそして何かを

持って帰るのです。おじいさんを亡くし一人ぼっちになったおばあちゃ

んが悲しくておじいさんが好きだった花の種を植える気持ちになれず小

さな紙袋に小分けにして Life に置いていきます。すると…

春に読むのに相応しい心温まるお話です。「うつむいていては

気づきませんでした。でも顔をあげれば幸せは見つかるものです。」若

い皆さんはしっかり顔をあげて沢山の幸せ見つけて下さいね。

○ 会いたくて会いたくて 室井滋

3 月は別れと出会いの季節とコロナ禍の時期ももうすぐ終わろうとして

いるということで選びました。施設にいるおばあちゃんに会えなくて何

としても会おうとしている主人公を部屋から見つけたおばあちゃんが声

をかけて糸電話でお話する内容です。その中でおばあちゃんが「何十回

会うよりたった 1 回会った時のことをずっと覚えていることがあるだ

ろ？大切な事は人を思う心。気持ちが強ければ会えなくてもいろんなも

のがキラキラ輝いて見えてくる。」と言ったのが響きました。皆さんが

このクラスの仲間で学ぶのは人生の中でたった 1 回きりです。各クラス

で過ごす残りの時間を大切にしてもらいたい思います。

はじめまして

『読み聞かせサークルスマイル』です。

私たちは月に一度の朝、大和中学校の生徒の皆さんに読み聞かせをしています。

身体面だけでなく、精神面も大きく成長する中学時代。

スマイルの仲間はそれぞれに思う本を片手に、少しの緊張ととびきりの笑顔を持って、担当クラスのドアを

開けます。

『中学生に何を読めばいいのかわからない…。』なんて声をよく聞きます。

なんでもいいのです‼

その答えのヒントは、読み聞かせ終了後の感想会にあります♪

この特別な時間を、大和中学校の子供たちと一緒にシェアしませんか？

～活動当日の流れ～

8 時 15 分 本館２F 図書館集合

8 時 15 分～8 時 20 分 各教室へ移動

8 時 20 分～8 時 30 分 読み聞かせ（約 10 分間）

8 時 40 分～ 図書室にて次回の連絡・打ち合わせ・感想会

※時間がある方は、読み聞かせの感想会にもぜひぜひ。

過去にはこんな本を読みました。

少しでも興味を持たれた方・参加していただける方は、本田教務主任までご連絡下さい。

電話 ２８－８７５９

	○　Life(ライフ)　　　　くすのき　しげのり